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1 Úvod

Služby jako třetí sektor ekonomiky zvaný terciární se v posledních desetiletí

dynamicky rozvíjí. Podniky zatraktivňují svou současnou nabídku o doprovodné služby

a snaží se získat nejen nové klienty, ale udržet i stávající zákazníky, neboť ti jsou pro

podnik klíčoví. Služby ve výrobních odvětvích tvoří zásadní složku v konkurenčním

boji a zvyšují hodnotu produktu.

Zatímco primární sektor (zemědělství, lesnictví, chov ryb) stále klesá na významu,

u terciárního sektoru služeb je to právě naopak. Významně roste jeho podíl na tvorbě

HDP a zaměstnanosti. Podíl na celkové produkci terciárního sektoru v České republice

je okolo 50% a na zaměstnanosti přibližně 60%. Ve srovnání s hodnotami naměřenými

ve vyspělých zemích Evropské unie vývoj zaostává. Sekundární sektor průmyslu se

v České republice podílí na produkci i zaměstnanosti zhruba třetinově.

Význam služeb se zvyšuje současně s vývojem změn ve společnosti. Životní úroveň

lidí stoupá a s tím rostou i nároky a požadavky na kvalitu a pestrost služeb. Občané

očekávají odbornější a lépe dostupné zdravotnictví a školství, které se vyrovná úrovni

vyspělých ekonomik. Požadují atraktivní nabídky na možnosti trávení volného času, s

čímž souvisí rostoucí potřeba kulturního a sportovního vyžití, potřeba cestování a

rekreace, kvalitního stravování a ubytování, potřeba aktuálních informačních služeb

apod. Zajímají se také více o osobní služby. Současně do České republiky v posledních

letech ve značné míře pronikají služby finanční (bankovnictví, pojišťovnictví), kterých

využívá stále více lidí. Tím vzniká v této oblasti silný konkurenční tlak, jenž má za

následek neustálé inovace produktů a rozšiřování balíčků služeb. Rovněž životní styl se

stává hektičtější a komplikovanější. Lidé dávají přednost co nejsnadnějším způsobům

čerpání služeb, a proto se neustále vymýšlejí modernější a propracovanější technologie,

které šetří čas.

Nabídky služeb se koncentrují hlavně do větších měst, kde může potenciální

zákazník volit z pestré nabídky služeb. Menší rozmanitost výběru mají k dispozici

8

obyvatelé ze středních či menších měst, avšak lidé bydlící v malých městečkách či na

vesnicích jsou odkázáni jen na základní nabídku služeb, kdy mají velmi omezenou

možnost výběru a jsou často nuceni za službami dojíždět do větších měst.

Bakalářská práce se z výše uvedených důvodů zaměřuje na zkoumání nabídky a

poptávky služeb na Vodňansku. Konkrétně se jedná o dvě obce rozdílných velikostí,

kde probíhal průzkum, který zjišťoval, co obyvatelé postrádají, které služby jim v jejich

lokalitě chybí, jaké služby by v místě jejich bydliště uvítali, respektive jsou-li ochotni za

zpřístupnění konkrétních služeb něco připlatit.
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2 Cíle a použitá metodika

Cílem bakalářské práce je provedení průzkumu nabídky a poptávky služeb ve

vybrané oblasti. Konkrétně se jedná o lokalitu Vodňanska. Na základě analýzy

získaných dat navrhnout způsob nabídky služeb. Stanovit portfolio služeb pro aktuální

nabídku obyvatelstva

V souvislosti s hlavním cílem byly stanoveny dílčí cíle:

1) Navrhnout efektivní způsob organizace nabídky služeb na Vodňansku.

2) Navrhnout způsob zvýšení kvality nabídky služeb ve vybrané oblasti.

Pro analýzu poptávky služeb bylo nejprve nutné zpracovat projekt průzkumu.

Prvním krokem bylo stanovení cíle. Dále následovalo určení místa a způsobu

dotazování. První místo průzkumu byla obec nedaleko Vodňan s názvem Bavorov.

Druhou zkoumanou lokalitou se stalo město Vodňany, které spravuje 17 obcí včetně

Bavorova. Technikou šetření bylo osobní dotazování formou otevřených otázek.

Předmětem dotazníků byly čtyři otázky, které zjišťovaly míru spokojenosti obyvatel

s poskytovanými službami v místě jejich bydliště. V závěru dotazníku měli respondenti

ještě uvést své základní osobní údaje. V pilotní fázi byl proveden předběžný výzkum,

kdy byl obsah dotazníku testován na vzorku respondentů, aby se včas odhalily případné

nedostatky dotazníku. Pretestem dotazníku bylo potvrzeno, že respondenti všem

otázkám rozumí, a mohlo být přistoupeno k vlastnímu dotazování. To se uskutečnilo

nejprve v Bavorově a poté ve Vodňanech. Výběr respondentů byl zcela náhodný.

Dotazování probíhalo zejména v místních obchodech, na náměstí či v ulicích a to

formou rozhovoru s občany. Osloveno bylo 35 obyvatel Bavorova a 40 obyvatel

Vodňan.

Po provedení vlastního průzkumu byly údaje zpracovány a výsledky zaznamenány

pomocí tabulek a grafů.
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 Pro analýzu nabídky jednotlivých služeb byla provedena kategorizace druhů služeb.

Na základě dotazování bylo zjištěno, zda je daná služba v obci poskytována, zdali

chybí, či je její poskytování nedostatečné.

Srovnáním výsledků analýzy poptávky a analýzy nabídky mohla být lépe

zhodnocena situaci a mohl být doporučen možný způsob nabídky služeb.

Použitá metodika

Pro naplnění cíle bakalářské práce byla zvolena následující metodika.

Studium odborné literatury a provedení literární rešerše, kde je podkladem pro

studium zpracování a zhodnocení sekundárních zdrojů (především odborné literatury a

časopisů) a internetových zdrojů.

Provedení situační analýzy a SWOT analýzy sledované oblasti.

Sběr primárních údajů provedený ve dvou etapách – příprava výzkumu a vlastní

průzkum. V přípravné fázi průzkumu byl stanoven cíl výzkumu, místo, způsob

dotazování a výběr respondentů. Průzkum poptávky byl prováděný pomocí osobního

dotazování na dvou místech, kdy respondenti odpovídali na čtyři otázky zkoumající

spokojenost s nabídkou služeb. Průzkum nabídky byl dělán prostřednictvím rozhovoru

s občany a studiem Zlatých stránek či internetových stránek a měl za cíl vysledovat,

které služby, v jaké kvalitě či kvantitě, jsou v místě průzkumu k dispozici.

Stanovení hypotéz

Pro výzkum byly definovány tyto hypotézy

1. Obyvatelé Bavorova nejčastěji dojíždějí za lékařskou péčí

2. Obyvatelům Vodňan nejvíce schází plavecký bazén
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 Analýza získaných dat z dotazníkového šetření. Ze získaných údajů z průzkumu

poptávky bylo v obou oblastech provedeno vyhodnocení jednotlivých otázek. Konečná

data byla dána do tabulek a grafů a výsledky šetření byly zhodnoceny a vysvětleny. Z

analýzy nabídky vyplynuly jak služby, které k dispozici jsou, tak služby nevyskytující

se v dané oblasti. Zjištění byla jasně interpretována.

Pro vyhodnocení a objasnění výsledků byla použita metoda syntézy a komparace.

Bylo provedeno srovnání požadavků obyvatel se současnou nabídkou služeb v jejich

místě bydliště a navržen co nejefektivnější způsob nabídky služeb a co nejvhodnější

způsob zvýšení kvality služeb v obou obcích, kde probíhalo šetření.
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3 Literární p řehled

3.1 Vývoj služeb

Významným mezníkem ve vývoji služeb se stala 2. světová válka. Konec války

přinesl pro západní země velké sociální a ekonomické změny. Restrukturalizace válkou

zničené evropské ekonomiky si vyžádala velké investiční projekty kladoucí nové

nároky na finanční služby. Obecným jevem se stala specializace výroby, která posílila

závislost podnikání na externích službách. Také míra spotřeby osobních služeb

zaznamenala velký ekonomický rozmach. Lidé utrácejí větší část svých příjmů za

cestování, stravování v restauracích a další služby, související s trávením volného času.

Svět nabírá větší dynamiku, roste životní úroveň a mění se životní sty. To vše se

projevuje v poptávce po službách v oblasti komunikací, zdravotnictví a vzdělání.

Rovněž komplexní nabídka bankovních, pojišťovacích, investičních, účetních a

právních služeb odráží stále náročnější požadavky na finanční a profesionální služby.

Odvětví služeb se stává dominantní sférou v naší ekonomice. Tento jev je také nazýván

druhou průmyslovou revolucí.

Růst odvětví služeb je vyvolán mnoha faktory. Jedná se zejména o faktory

demografické, sociální, ekonomické a politické.


[…]


Před rokem 1361 bylo uděleno Bavorovu právo měst královských. V letech 1370

zde byl vystavěn nový kostel. Roku 1384 zřídili při kostele vzácnou knihovnu. Roku

1381 bylo Bavorovu uděleno hrdelní právo, povolení pečetit voskem a byl mu dán

vlastní erb: červená pětilistá růže se zlatým středem ve stříbrném poli.

V polovině 16. století zde byly zřízeny cechy, které byly roku 1860 nahrazeny

živnostenským řádem. Roku 1853 byl výnosem krajského úřadu v Písku Bavorov

povýšen na město.Rozhodnutím předsedy Poslanecké sněmovny z 19.5.2000 je

Bavorov opět městem.

Památky

Přilehlé osady Bavorova

Bavorovské Svobodné Hory (2,5 km od Bavorova)

Probíhá tudy cyklostezka č. 1075, vedoucí z Bavorova do Vodňan.

Nejcennější památkou Bavorova je kostel , zasvěcený Nanebevzetí Panny Marie,

odborníky a milovníky umění nazývaný vzácnou a uměleckou památkou jihočeské

gotiky. Další významnou budovou v rohu náměstí je stavba zvaná "zámek". Je to

bývalý panský úřední dům, vystavěný při založení hradu Helfenburku roku 1355 spolu

se sladovnou. Roku 1649 vyhořel a z původní stavby zůstala pouze západní část.

Nad vsí, asi 1,5 km severovýchodně, je Svobodná hora (640 m n.m.), v okolí níž se

nalézá Přírodní park Svobodné hory. Z Bavorova k němu směřuje červená turistická

značka.

Blíže k Vodňanům leží ještě dvě vesnice podobného jména - Vodňanské Svobodné

Hory a Libějovické Svobodné Hory; ty však již nepatří pod Obec Bavorov

Blanice (2,5 km od Bavorova)

Blízko osady Blanice se do řeky Blanice vlévá Zlatý potok, přitékající od jihu.

V Blanici najdete pěkný kostel sv. Jiljí.

Můžeme zde vidět také několik venkovských staveb ve stylu selského baroka.

Čichtice (3,5 km od Bavorova)

Samotné Čichtice mají v horní části podlouhlou náves s kaplí, při vsi je na východní

straně také velký rybník Bašta. Z návsi je vidět na jihu vrch Hnojnice (544 m n.m.).

Dolní část osady prudce klesá ke Zlatému potoku, který se pak po několika zátočinách

vlévá do Blanice.

V Čichticích bývala obecní škola, vedle níž stojí malá výklenková kaplička. Nedaleko

vsi je židovský hřbitov.

Svinětice (3 km od Bavorova)

Východně od osady je soustava rybníků se jmény Rozboud, Kačírek a Záhorský rybník,

kde je koupaliště. Od Útěšova vede přes Svinětice žlutá turistická značka, která pak

okolo Blanice a výše zmíněných rybníků pokračuje do Vodňan.

Na návsi stojí kaple se zděnou zvonicí s cibulovitou střechou nad zaklenutým vchodem,

datováno 1934. Na okraji vsi je zajímavá bohatě zdobená výklenková kaplička.

Nedaleko vesnice se nachází chatová osada Radužel.

Tourov

Je zde několik zajímavých statků a výklenková kaplička na okraji osady.

Asi 2,5 km severozápadním směrem je hrad Helfenburgk (683 m n.m.), na který se

dostanete po modré turistické značce, probíhající po silnici z Bavorova, nedaleko

Tourova.

Útěšov (2 km od Bavorova)

Přes Útěšov vede od lokality Štětín žlutá turistická značka směrem na Svinětice

a dále na Vodňany.

Dotazník pro občanyDotazník pro občanyDotazník pro občanyDotazník pro občany

Úvodní informace pro dotazované občany

• Provádíme průzkum pro Jihočeskou univerzitu v Českých Budějovicích

• Vaše odpovědi budou zpracovány anonymně

Otázky

1. Co vám ve vaší obci/městě nejvíce schází? (odpověď může být cokoliv)

2. Jaká služba je pro vás akutně nedostatková ve vaší obci? (viz orientační

seznam služeb)

3. Jakou službu byste chtěli mít ve vaší obci, abyste za ní nemuseli dojíždět

jinam (do větší obce nebo města)?

4. Za kterou nedostatkovou službu jste ochotni připlatit, pokud bude ve vaší

obci zpřístupněna?

Údaje o dotazovaném občanovi (zakroužkujte)

Pohlaví: muž – žena

Věková kategorie: do 25 let, 25-30, 31-40, 41-50, 51-60, nad 60 let

Nejvyšší dosažené vzdělání: 1. zákl., 2. vyučen, 3. středošk. s mat., 4. vysokoškolské

Orientační seznam služeb
Druh služby Název služby Službu,která není v obci

poskytována,označte NE plus poznámky
Lékaři Lékařská

služba Lékárny
Pečovatelská služba
Kadeřnictví a kosmetika

Osobní
služby

Krejčovství
Autoopravna
Opravna el. spotřebičů
Opravna obuvi a
kožených výrobků

Opravny

Opravna sportov. potřeb
Podej dopisů, balíků
peněžních služeb

Poštovní
a finanční
služby Bankomat

Potraviny
Domácí potřeby
Průmyslové zboží
Textil

Nákupní
služby

Sportovní potřeby
Strav.a
ubytování

Restaurace a jídelna

Jesle, školky
Základní škola

Školství

Střední škola
Internetové služby
Kino

Informační
spojení a
kulturní akce Divadlo

Venkovní hřiště Sportovní
vyžití Krytý bazén
Dopravní sl. Autobusová obslužnost

Odvoz komunálního
odpadu

Čištění septiků
Kominictví

Dům,
úklid,
čištění

Zednické a klempířské
práce

Služby
pro turisty

Půjčovny sportovních
potřeb

Informační služby pro
turisty

Policie Ostatní
Hřbitov, kostel