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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Bylo by možné podpořit rozvoj služeb některými grantovými projekty?
Otázka 2: Úloha turistického informačního centra v nabídce služeb pro turisty, případně domácí
obyvatelstvo.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Připomínky k technickému zpracování práce - např. neočíslované přílohy
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